
Erogazione di servizi a favore degli studenti con
bisogni educativi speciali (BES) e iscrizione al
registro

Accoglimento delle domande di accreditamento per l'anno 2015

 

Det. n. 60 del 23/07/2015

Articolo 74, Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. - Accoglimento delle domande di
accreditamento per l'anno 2015 per l'erogazione di servizi a favore degli studenti con bisogni educativi
speciali (BES) e contestuale iscrizione in via ordinaria al registro.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 5 RIFERIMENTO: 2015-S167-00092

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 28/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 60 DI DATA 23 Luglio 2015

O G G E T T O:

Articolo 74, Legge Provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. - Accoglimento delle domande di accreditamento
per l'anno 2015 per l'erogazione di servizi a favore degli studenti con bisogni educativi speciali (BES) e
contestuale iscrizione in via ordinaria al registro.

IL DIRIGENTE 

vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m., concernente "Sistema educativo di istruzione e
formazione del Trentino", e, in particolare, l'art. 74, che prevede l'accreditamento dei soggetti che erogano i
servizi a favore degli studenti con bisogni educativi speciali (di seguito denominati BES); 

visto il capo IV del regolamento emanato con decreto del Presidente della Provincia 8 maggio 2008, n.
17-124/Leg. avente ad oggetto i requisiti e le modalità per l'accreditamento e l'individuazione dei soggetti
erogatori dei servizi a favore degli studenti con BES; 

visto in particolare l'art. 13 del regolamento di cui all'alinea precedente, il quale al comma 3) dispone che il
dirigente della struttura provinciale competente in materia di istruzione e formazione professionale, rilascia il
provvedimento di accreditamento dei soggetti che erogano servizi a favore degli studenti con bisogni
educativi speciali e dispone l'iscrizione del soggetto accreditato nel registro previsto dal comma 1) del



medesimo articolo; 

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 778 di data 9 aprile 2009 la quale ha dato attuazione alle
previsioni regolamentari, individuando i requisiti e le modalità per l'accreditamento dei soggetti destinati ad
operare con studenti con BES, e fissando il 31 maggio di ogni anno quale termine perentorio entro il quale far
pervenire la domanda di accreditamento completa di tutta la documentazione stabilita dalla deliberazione
medesima; 

vista la determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale
n. 48 di data 10 aprile 2009, che istituisce il registro dei soggetti accreditati che erogano i servizi a favore
degli studenti con BES, organizzandolo in sezioni, secondo i rispettivi ambiti di accreditamento;

vista la determinazione del dirigente del Servizio Istruzione n. 54 di data 26 giugno 2015, con la quale sono
stati nominati i componenti del gruppo di lavoro per la valutazione delle domande di accreditamento;

vista la determinazione del dirigente del Servizio Istruzione n. 56 di data 16 aprile 2013 con la quale è stata
approvata la modulistica concernente la procedura di accreditamento dei soggetti che erogano servizi a favore
degli studenti con bisogni educativi speciali (BES) e l'aggiornamento del registro degli enti accreditati;

considerato che sono pervenute entro il 31 maggio 2015 n. 3 domande di accreditamento, delle quali vengono
sinteticamente riportati i dati principali, suddividendole per tipologia dell'ambito di accreditamento richiesto,
ai sensi dell'art. 74 della L.P. n. 5 del 7 agosto 2006:

n. 3 domande di accreditamento per attività di assistenza diretta a supporto della didattica (art. 74 comma 2
lettera a) della L. P. 7 agosto 2006 n. 5);

considerato in particolare che i soggetti che hanno presentato le domande di accreditamento nei relativi
ambiti sono i seguenti: 

ENTE CHE RICHIEDE 
L'ACCREDITAMENTO
AMBITO ACCREDITAMENTO RICHIESTO

Azienda Pubblica Servizi alla Persona "Casa Mia" 
in sigla A.P.S.P. "Casa Mia" - Riva del Garda attività di assistenza diretta e di supporto della didattica art. 74
com. 2 lett. a) L.P. 7 agosto 2006 n. 5

Associazione Provinciale Per i Minori - Onlus in sigla "A.P.P.M. Onlus" - Trento attività di assistenza diretta
e di supporto della didattica art. 74 com. 2 lett. a) L.P. 7 agosto 2006 n. 5

Vales Società cooperativa sociale - Borgo Valsugana attività di assistenza diretta e di supporto della didattica
art. 74 com. 2 lett. a) L.P. 7 agosto 2006 n. 5

 

considerati gli esiti istruttori formulati dal gruppo di lavoro il quale, dopo una valutazione dei requisiti e delle
condizioni per l'accreditamento, ha espresso parere favorevole all'accreditamento per tutti i soggetti che
hanno presentato la relativa domanda;

ritenuto pertanto che, in base agli esiti istruttori sopra descritti, tutte le domande di accreditamento debbano
essere accolte, con contestuale iscrizione nelle apposite sezioni del registro dei soggetti riferite alle diverse
tipologie e forme di intervento;



preso atto che l'ente "A.P.S.P. Beato de Tschiderer" con sede a Trento, per il quale è in scadenza
l'accreditamento disposto con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'Infanzia, istruzione e
formazione professionale n. 122 di data 23 luglio 2010, non ha presentato domanda di rinnovo
dell'accreditamento stesso. Il gruppo di lavoro ha espresso parere favorevole alla cancellazione dell'ente
"A.P.S.P. Beato de Tschiderer" dal registro degli enti accreditati istituito con determinazione del dirigente del
Servizio Scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 48 di data 10 aprile 2009, nelle sezioni
concernenti gli ambiti per i quali è stato accreditato;

ritenuto pertanto che, in base agli esiti istruttori del gruppo di lavoro di cui all'alinea precedente, l'ente
"A.P.S.P. Beato de Tschiderer" debba essere cancellato dal registro degli enti accreditati istituito con
determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, istruzione e formazione professionale n. 48 di
data 10 aprile 2009, nelle sezioni concernenti gli ambiti per i quali è stato accreditato;

ritenuto pertanto di procedere sulla scorta della puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti procedurali
previsti, all'aggiornamento dell'elenco di cui all'oggetto; 

tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

di accogliere ai sensi dell'art. 13 comma 3) del regolamento emanato con decreto del Presidente della
Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg le domande di accreditamento, presentate dai soggetti di seguito
riportati entro i termini e secondo le modalità previste dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 778 di
data 9 aprile 2009, e per le quali il gruppo di lavoro per la valutazione delle domande di accreditamento ha
espresso parere favorevole:

ENTE CHE RICHIEDE 
L'ACCREDITAMENTO
AMBITO ACCREDITAMENTO RICHIESTO

Azienda Pubblica Servizi alla Persona "Casa Mia" 
in sigla A.P.S.P. "Casa Mia" - Riva del Garda attività di assistenza diretta e di supporto della didattica art. 74
com. 2 lett. a) L.P. 7 agosto 2006 n. 5

Associazione Provinciale Per i Minori - Onlus in sigla "A.P.P.M. Onlus" - Trento attività di assistenza diretta
e di supporto della didattica art. 74 com. 2 lett. a) L.P. 7 agosto 2006 n. 5

Vales Società cooperativa sociale - Borgo Valsugana attività di assistenza diretta e di supporto della didattica
art. 74 com. 2 lett. a) L.P. 7 agosto 2006 n. 5

di iscrivere i soggetti di cui al punto 1. al registro dei soggetti che erogano servizi a favore degli studenti con
BES, istituito con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, istruzione e formazione
professionale n. 48 di data 10 aprile 2009, nelle sezioni relative agli ambiti per i quali sono stati accreditati;

di cancellare, per le motivazioni esposte in premessa, l'Ente "A.P.S.P. Beato de Tschiderer", con sede a
Trento, partita IVA 00833600224, dal registro dei soggetti che erogano servizi a favore degli studenti con
BES, istituito con determinazione del dirigente del Servizio Scuola dell'infanzia, istruzione e formazione
professionale n. 48 di data 10 aprile 2009, nelle sezioni relative agli ambiti per i quali è stato accreditato;



di dare atto che a seguito di quanto disposto ai punti 2. e 3. il registro dei soggetti che erogano servizi a
favore degli studenti con BES risulta aggiornato come riportato nell'allegato: "Registro dei soggetti
accreditati", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di dare atto che l'accreditamento e la contestuale iscrizione al registro ha durata quinquennale a partire dalla
data di adozione del presente provvedimento, e che per la conservazione dell'accreditamento tutti i soggetti
hanno l'obbligo di confermare, al termine di ogni anno e comunque entro la data del 31 maggio, la
permanenza dei requisiti richiesti attraverso la compilazione dell'apposito modulo approvato con
determinazione n. 56 di data 16 aprile 2013 del dirigente del Servizio Istruzione. In mancanza di detta
comunicazione, previo invito a provvedere, l'accreditamento è revocato con provvedimento del dirigente il
Servizio Infanzia e Istruzione del primo grado; 

di dare atto infine che il procedimento amministrativo denominato "Accreditamento dei soggetti che erogano
servizi a favore di studenti con bisogni educativi speciali e iscrizione nel registro", avviato in data 1 giugno
2015 si conclude con la data di adozione del presente provvedimento, che viene adottato nel rispetto dei
termini massimi fissati ai sensi della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.;

di dare atto che dalla presente determinazione non derivano oneri aggiuntivi a carico del Bilancio provinciale;

di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale, entro i termini
previsti dalla normativa statale, avverso il presente provvedimento è possibile inoltre ricorrere al Presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla data della notificazione

DB - LD

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


